MEC - UFSM - CCR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA

ATA Nº. 11/2025

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e trinta
minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião
ordinária, no auditório do PPGA, prédio 77. Participaram da reunião os professores Diego Nicolau
Follmann – Coordenador e presidente deste colegiado, Vanderlei Both - Coordenador Substituto,
professores Ânderson César Ramos Marques e Júlio Carlos Pereira da Silva representantes
docentes, e o estudante Henrique da Silva Argenta, representante discente. Antes do Início dos
trabalhos, o presidente do colegiado solicita a inclusão de pautas. Após concordância do colegiado,
passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01: inclusão/exclusão de Pautas: Foi incluída, a pedido do
representante discente, a pauta: item 10 – Revisão do prazo de entrega dos projetos de
pesquisa. Item 02: Solicitação de defesa de doutorado: Foi apresentado o pedido do estudante:
EDUARDO DANIEL FRIEDRICH (Processo: 23081.142112/2025-46), que após apreciação, foi
aprovado pelo colegiado. Item 03: Solicitção de qualificação de Doutorado: foi apresentado o
pedido do estudante: PEDRO BOLZAN PARISI (Processo: 23081.141188/2025-54), que após
apreciado, foi aprovado pelo colegiado. Item 04: Prorrogação de mestrado: Foi apreciado pelo
colegiado, o pedido do estudante: LUCAS PEDRO CIPRIANI (Processo: 3081.138591/2025-04),
o colegiado deferiu 6 meses de prorrogação. Item 05: Alteração de plano de estudos : O
colegiado apreciou o pedido da estudante ANA ELOÍSA FURLAN (Processo: 23081.137934/2025-
13), e após conferência, deferiu a solicitação. Item 06: Aproveitamento de disciplinas: O
colegiado apreciou o pedido do estudante: WILLYAN JÚNIOR ADORIAN BANDEIRA (Processo:
23081.143983/2025-87), e após análise de cada disciplina, deliberou que não seriam aproveitadas
as disciplinas externas: Fundamentos de Ciências Ambientais (4 créditos), e Seminários
Interdisciplinares (2 créditos). Para que conste, as demais disciplinas foram aprovadas para
aproveitamento. Item 07: Solicitação de Docência Orientada: Foi apresentado o pedido da
estudante: KELLEN DA SILVEIRA FREITAS (Processo: 23081.128317/2025-19), que após
apreciação, deverá ser remetido a estudante para adequação da carga horária de aulas teóricas
(no mímimo 4h teóricas, de assuntos diferentes). Item 08: Planos de Estudos: Foram apreciadas
as solicitações de planos de estudos dos estudantes: - EDUARDA MATOS PIZZOLATTO
(Processo: 23081.127864/2025-87), que teve o plano aprovado pelo colegiado; KELLEN DA
SILVEIRA FREITAS (Processo: 23081.127680/2025-17), que terá o processo devolvido e deverá
retirar a disciplina de Co-orientação Científica; STHEFANI VICTÓRIA RITTER PEGLOW (
Processo: 23081.127705/2025-82) que teve o plano de estudos aprovado; e WILLYAN JÚNIOR
ADORIAN BANDEIRA (Processo: 23081.124588/2025-03), que deverá ter o processo retornado
para adequação das disciplinas não aproveitadas pelo colegiado, conforme tratado anteriormente.
Item 09 Decisão do uso de recurso financeiro disponível no laboratório de solos da UFSM,
condizente a resíduos da gestão anterior do PPGA: O coordenador explicou as origens da verba
a ser tratada, sendo resíduos de saldos do PROAP que não foram gastos no período estipulado,
também destacou que o laboratório de solos relatou a dificuldade de manter essas análises como
saldos, por período de anos. O assunto foi debatido pelo colegiado e surgiu uma proposta para que
seja disponibilizado esse resíduo a todos os professores que tenham necessidade de utilizar ainda
esse ano as análises com a finalidade de ensino e pesquisas voltadas ao PPGA. A consulta será
realizada aos docentes via e-mail, com prazo de retorno dos professores permantentes de até uma
semana, a divisão das análises será em função das demandas que chegarem dentro do prazo
estabelecido. Item 10: Revisão do prazo de entrega dos projetos de pesquisa: O representante
discente externa, a pedido de estudantes, a necessidade de ampliação dos prazos de entrega do
projeto de pesquisa. O colegiado avaliou a solicitação do representante discente e redefiniu o prazo
de para entrega dos projetos até 30 de janeiro de 2026. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada
a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por
mim, Jaíne Soares de Paula Vasconcellos, pelo Coordenador e pelos demais membros do
colegiado, presentes na reunião.

Secretaria Integrada de Pós-graduação CCR

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 11_PPGA_ok.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.150355/2025-58
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JAÍNE SOARES DE PAULA VASCONCELLOS (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

19/11/2025 10:51:02

DIEGO NICOLAU FOLLMANN (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

19/11/2025 11:00:18

HENRIQUE DA SILVA ARGENTA (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

19/11/2025 11:04:38

VANDERLEI BOTH (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

19/11/2025 11:08:14

ÂNDERSON CÉSAR RAMOS MARQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - DBLG

19/11/2025 13:58:29

JÚLIO CARLOS PEREIRA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

19/11/2025 14:32:49

Código Verificador: 6533527

Código CRC: 9851c2cf

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6533527&crc=9851c2cf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6533527&crc=9851c2cf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6533527&crc=9851c2cf